
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

COMUNE DI STATTE
PROVINCIA DI TARANTO

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E 
SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO 

Prel. n. 40 del 07-04-2023

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL SETTORE

 Roberto D'Elia

n. 39 del 07-04-2023

Reg. Gen. 232 del 26-04-2023

Oggetto: "Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale" di cui al DL 
91/2017 - Concorso di progettazione a due gradi per gli interventi volti al Recupero, 
valorizzazione e fruizione del Canale della Zingara e delle aree di accesso e di affaccio alla 
gravina nel centro abitato di Statte - Graduatoria definitiva e proclamazione vincitore 

CIG: 9332583320



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

L’ anno 2023, il giorno 7 del mese di Aprile in Statte, nella sede municipale di Via San Francesco D’Assisi, 

il sottoscritto Responsabile del Servizio, Arch. Roberto D’Elia anche nella qualità di Responsabile del 

Procedimento, dispone come segue ai sensi della L. n. 241/1990, art. 6

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Vista:
 la Delibera C.C. n. 2 del 06/02/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

 la Delibera di C.C. n. 3 del 06/02/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2023/2025; 

 la Delibera G.C. n. 17 del 06/02/2023 con la quale è stato approvato il PEG DEFINITIVO 2023;

Premesso:

 Che questo Ente è risultato assegnatario di un contributo pari ad € 75.170,81 nell’ambito del 

Decreto Legge 91 del 20/06/2017 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni urgenti per la crescita 

economica del Mezzogiorno” con cui è stata prevista l’istituzione presso l’Agenzia per la coesione 

territoriale, del “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”, finalizzato al 

rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni del sud Italia, in vista 

dell'avvio del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e 

la coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR);

 Che, in linea con gli obiettivi del DL 91, questo Ente ha disposto utilizzare i fondi stanziati per indire 

un concorso di progettazione di cui all’art. 152, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, a procedura aperta in 

due gradi per il recupero, la valorizzazione e la fruizione del “Canale della Zingara” e delle aree di 

accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte;

 Che con Deliberazione G.C. 98 del 11/07/2022, è stato approvato il Documento di Indirizzo della 

Progettazione (DIP), in cui sono illustrati gli obiettivi e gli indirizzi verso cui orientare le attività di 

progettazione e la stima dei costi di intervento;

 Che con determina a contrarre n. 352 del 20/07/2022 sono state accertate le somme in entrata pari 

ad € 75.170,81, assegnate a questo Ente a va valere sul “Fondo concorsi progettazione e idee per 

la coesione territoriale”, ripartite secondo il seguente Quadro Economico:

Quadro Economico 
“Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” 

di cui al DL  91/2017

a) Premio concorso – Importo Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 
calcolato ai sensi del DM 17/06/2016

a1) Premio I classificato – 70% PFTE calcolato ai sensi D.M. 17/06/2016 (IVA 22% e 
CNPAIA 4% compresa)  €          45.753,43 

a2) Premio da ripartire tra II, III, IV e V classificato – 30% PFTE calcolato ai sensi D.M. 
17/06/2016 (IVA 22% e CNPAIA 4% compresa )

 €          19.608,61 

Totale a) €           65.362,04

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1) Art. 113 comma 5 - d.Lgs. N. 50/2016 (Fase programmazione) 7,50% dell'1,80% di 
a)  €            2.605,37 

b2) Commissione Giudicatrice  €            6.000,00 

b3) Pubblicazioni  €            1.000,00 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

b4) AVCP  €                 30,00 

b5) Somme residue  €               173,40 

Totale b) €           65.362,04

TOTALE a) + b)  €       75.170,81 

 Che con medesimo atto è stato indetto il concorso di progettazione di che trattasi, avente come 

obiettivo l’acquisizione, a seguito della proclamazione del vincitore, di un progetto di fattibilità 

tecnica economica da espletarsi secondo i seguenti gradi:

- 1° grado (elaborazione idea progettuale):

Presentazione di idee progettuali tra le quali la Commissione Giudicatrice, appositamente 

nominata, individuerà, secondo i criteri di valutazione di I grado di cui al Disciplinare di 

Concorso, le migliori 5 proposte da ammettere al 2° grado, senza formazione di graduatorie;

- 2° grado (elaborazione progettuale):

La partecipazione al 2° grado è riservata agli autori delle migliori 5 proposte ideative, che 

sviluppate nel rispetto dei costi, del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e delle 

prestazioni richieste, saranno valutati dalla Commissione giudicatrice, che, applicando i criteri di 

valutazione di II grado di cui al Disciplinare di Concorso, formulerà la graduatoria, individuando 

la proposta progettuale vincitrice.

 Che, contestualmente, è stato altresì approvato il Disciplinare di Concorso con i relativi modelli 

allegati;

Considerato:

 Che con Determinazione n. 571 del 07/11/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice del 

Concorso;

 Che, al termine della prima fase della procedura concorsuale, la commissione, come risulta da 

verbale di I grado, prot. 19458 del 16/11/2022, ha selezionato, tra le sette proposte pervenute, le 

migliori cinque da ammettere alla seconda fase del concorso. Nello specifico sono stati ammessi le 

proposte aventi i seguenti codici identificativi:

Codici ammessi al II grado

FK362CVI

STFFAM22

KPLMVC22

Z853210A

MFCA1234

 Che la Commissione, nel rispetto delle tempistiche del calendario di concorso, in data 19/12/2022 

ha completato la fase di valutazione ed ha trasmesso il verbale, acquisito al protocollo dell’Ente con 

il n.  21439 del 20/12/2022, relativo al II grado contenente la graduatoria provvisoria di concorso, di 

seguito riportata:

Graduatoria provvisoria

1° classificato 22STFFAM

2° classificato MFCA5678

3° classificato IVC263KF



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

4° classificato 1ABCEHO8

5° classificato 22VCMLKP

Dato atto:

 che in data 21/12/2022 si è svolta, in modalità telematica, la seduta pubblica di decrittazione della 

documentazione amministrativa, come risulta da apposito verbale;

 che, come risulta dal verbale della seduta di decrittazione, sono stati svelati i nomi degli autori delle 

5 proposte progettuali ammesse al II grado:

Graduatoria 
provvisoria

Codice I grado Codice II grado Autore

1° classificato STFFAM22 22STFFAM

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Capogruppo Arch. 
FEDERICO ORSINI
Mandante: Arch. FILIPPO GOVONI
Mandante: Ing. ENRICO PALLARA
Mandante: Arch. ANDREJA 
TAGLIATESTA
Mandante: Ing. GEO SBLENDORIO
Mandante: Arch. RICCARDO RUSSO
Mandante: Geol. PIETRO PEPE

2° classificato MFCA1234 MFCA5678

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Arch. Anna Urso
Mandante: Arch. Martin Taglianetti
Mandante: Arch. Chiara Ulivelli
Mandante: Arch. Francesco Urso

3° classificato FK362CVI IVC263KF

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Capogruppo PLAC SNC 
STP
Mandante: SERTEC S.r.l.
Mandante: Studio Sintesi Ingegneria e 
Paesaggio
Mandante: s.a.G.A. – Studio Associato 
di Geologia Applicata
Mandante: Marco Gherardi arch.

4° classificato Z853210A 1ABCEHO8

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Capogruppo LSB 
Architetti Associati - Arch. Giuseppe 
Dell’Aquila
Mandante: GEO engineering s.r.l.
Mandante: Ing Giorgio Marcon
Mandante: Arch. Giorgio Chiosso
Mandante: Arch. Andrè Clos
Mandante: ENydrion STP S.r.l.
Mandante: Arch. Fabrizia Muci

5° classificato KPLMVC22 22VCMLKP Arch. Michele Liuzzi

Considerato:

 che, come riportato nel Disciplinare di Concorso, la proposta di aggiudicazione può essere 

formulata previo esito positivo della verifica dei requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale dichiarati dal vincitore in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

 che i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati dai Concorrenti, sono stati verificati 

positivamente tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, messo a disposizione 

dall’ANAC;

 che sono, inoltre, state inviate agli Enti competenti, le istanze per la verifica del possesso dei 

requisiti, non acquisibili sul FVOE;

 che sono nei confronti del costituendo RTP avente come Mandatario l’Arch. Federico Orsini e 

come Mandanti l’Arch. Filippo Govoni, l’Ing. Enrico Pallara, l’Arch. Andreja Tagliatesta, l’Ing. Geo 

Sblendorio, l’Arch. Riccardo Russo, il Geol. Pietro Pepe, sono state acquisite tutte le certificazioni 

di regolarità previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ad eccezione della certificazione della 

regolarità dei tributi locali dal 01/01/2017 alla data odierna per l’Arch. Filippo Govoni, l’Ing. Enrico 

Pallara, e l’Arch. Riccardo Russo;

Dato atto:

 che con note prott. 858 e 863 del 16/01/2023 è stato richiesto al Comune di Ferrara il rilascio delle 

certificazioni di regolarità fiscale dei succitati Professionisti;

 che con nota prot. 18791 del 02/02/2023 il Comune di Ferrara ha comunicato a questo Settore che 

“Relativamente alla TARI dal 01/01/2018 alla Tassa sui Rifiuti (TARI) gestita dal Comune di 

Ferrara è subentrata la Tariffa Rifiuti Corrispettiva (TRC) gestita da HERA S.p.A.. Quindi eventuali 

attestazioni relative alla TRC vanno richieste al Gestore HERA S.p.A. (PEC 

heraspa@pec.gruppohera.it)”;

 che con nota prot. 2127 del 03/02/2023, questo Ufficio ha tempestivamente trasmesso richiesta di 

rilascio della certificazione di che trattasi al Gestore Hera Spa;

 che non avendo ottenuto alcun riscontro in merito, con protocollo n. 4273 del 09/03/20223 è stato 

trasmesso al Comune di Ferrara e al Gestore Hera Spa sollecito in merito;

 che, ciononostante, non essendo mai pervenuto riscontro, il Settore ha avviato propri 

approfondimenti da cui è emerso che la TRC non ha natura tributaria e pertanto non è soggetta a 

verifica ai sensi dell’art. 80 comma 4;

Ritenuto:

 che è dunque possibile procedere alla definizione della classifica definitiva ed alla proclamazione 

del vincitore di concorso;

 Di approvare i verbali di concorso e dichiarare definitiva la seguente graduatoria:

Graduatoria 
definitiva

Codice I grado Codice II grado Autore

1° classificato STFFAM22 22STFFAM

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Capogruppo Arch. 
Federico Orsini
Mandante: Arch. Filippo Govoni
Mandante: Ing. Enrico Pallara
Mandante: Arch. Andreja Tagliatesta
Mandante: Ing. Geo Sblendorio
Mandante: Arch. Riccardo Russo
Mandante: Geol. Pietro Pepe

2° classificato MFCA1234 MFCA5678
RTP (da costituirsi)
Mandatario: Arch. Anna Urso
Mandante: Arch. Martin Taglianetti



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

Mandante: Arch. Chiara Ulivelli
Mandante: Arch. Francesco Urso

3° classificato FK362CVI IVC263KF

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Capogruppo PLAC SNC 
STP
Mandante: SERTEC S.r.l.
Mandante: Studio Sintesi Ingegneria e 
Paesaggio
Mandante: s.a.G.A. – Studio Associato 
di Geologia Applicata
Mandante: Marco Gherardi arch.

4° classificato Z853210A 1ABCEHO8

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Capogruppo LSB 
Architetti Associati - Arch. Giuseppe 
Dell’Aquila
Mandante: GEO engineering s.r.l.
Mandante: Ing Giorgio Marcon
Mandante: Arch. Giorgio Chiosso
Mandante: Arch. Andrè Clos
Mandante: ENydrion STP S.r.l.
Mandante: Arch. Fabrizia Muci

5° classificato KPLMVC22 22VCMLKP Arch. Michele Liuzzi

 Di proclamare vincitore del concorso di progettazione in due gradi per gli interventi volti al 

Recupero, valorizzazione e fruizione del “Canale della Zingara” e delle aree di accesso e di 

affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte, il costituendo RTP avente come mandatario l’Arch. 

Federico Orsini e come mandanti l’Arch. Filippo Govoni, l’Ing. Enrico Pallara, l’Arch. Andreja 

Tagliatesta, l’Ing. Geo Sblendorio, l’Arch. Riccardo Russo, il Geol. Pietro Pepe;

 Di dover impegnare le somme pari ad € 65.362,03, a titolo di premi per i 5 Concorrenti in 

graduatoria, già prenotate con determinazione 352 del 20/07/2022 - impegno n. 389 del 

20/07/2022;

 Di dover accertare al Cap. 300/2 del Bilancio 2023/25 le somme pari ad € 1.492,44 da richiedere al 

vincitore del concorso a titolo di rimborso delle spese relative alla pubblicazione del bando (pari ad 

€ 778,50) e degli esiti di concorso (pari ad € 713,94) ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e 

del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25/01/2017 n. 20);

Dato atto:

 Che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Roberto D’Elia, Responsabile del Settore 

Assetto del Territorio e Sviluppo Economico del Comune di Statte;

 Che è stato acquisito, tramite il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG) 9332583320;

 Che è stato acquisito, tramite il sito del Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento 

della Politica Economica, il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) 

J77D22000040006;

Visto l’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2021 denominato “CONTRIBUTO PER LA 

PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320” del Bilancio 2023/2025;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 06/04/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del 

medesimo decreto legislativo;

Accertata la competenza del sottoscritto Responsabile all’utilizzo della dotazione finanziaria del capitolo di 

cui sopra;

Visti:

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

 il D. Lgs. n. 118/2011;

 i provvedimenti e gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

1. Di approvare tutto quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare i verbali di concorso;

3. Di dichiarare definitiva la seguente graduatoria:

Graduatoria 
definitiva

Codice I grado Codice II grado Autore

1° classificato STFFAM22 22STFFAM

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Capogruppo Arch. 
Federico Orsini
Mandante: Arch. Filippo Govoni
Mandante: Ing. Enrico Pallara
Mandante: Arch. Andreja Tagliatesta
Mandante: Ing. Geo Sblendorio
Mandante: Arch. Riccardo Russo
Mandante: Geol. Pietro Pepe

2° classificato MFCA1234 MFCA5678

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Arch. Anna Urso
Mandante: Arch. Martin Taglianetti
Mandante: Arch. Chiara Ulivelli
Mandante: Arch. Francesco Urso

3° classificato FK362CVI IVC263KF

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Capogruppo PLAC SNC 
STP
Mandante: SERTEC S.r.l.
Mandante: Studio Sintesi Ingegneria e 
Paesaggio
Mandante: s.a.G.A. – Studio Associato 
di Geologia Applicata



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

Mandante: Marco Gherardi arch.

4° classificato Z853210A 1ABCEHO8

RTP (da costituirsi)
Mandatario: Capogruppo LSB 
Architetti Associati - Arch. Giuseppe 
Dell’Aquila
Mandante: GEO engineering s.r.l.
Mandante: Ing Giorgio Marcon
Mandante: Arch. Giorgio Chiosso
Mandante: Arch. Andrè Clos
Mandante: ENydrion STP S.r.l.
Mandante: Arch. Fabrizia Muci

5° classificato KPLMVC22 22VCMLKP Arch. Michele Liuzzi

4. Di proclamare vincitore del concorso di progettazione in due gradi per gli interventi volti al Recupero, 

valorizzazione e fruizione del “Canale della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina 

nel centro abitato di Statte, il costituendo RTP avente come mandatario l’Arch. Federico Orsini e come 

mandanti l’Arch. Filippo Govoni, l’Ing. Enrico Pallara, l’Arch. Andreja Tagliatesta, l’Ing. Geo Sblendorio, 

l’Arch. Riccardo Russo, il Geol. Pietro Pepe;

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Capitolo 2021 Descrizione CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320

Intervento 08.01-2.02.03.05.001 Miss./Progr. 08/01 PdC finanziario 2.02.03.05.001

Centro di costo Codice

SIOPE CIG 9332583320 CUP J77D22000040006

Creditore Costituendo RTP. Mandatario Arch. Federico Orsini, mandanti l’Arch. Filippo Govoni, l’Ing. Enrico Pallara, 
l’Arch. Andreja Tagliatesta, l’Ing. Geo Sblendorio, l’Arch. Riccardo Russo, il Geol. Pietro Pepe

Causale Primo classificato Concorso di Progettazione per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del “Canale 
della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte

Modalità finan. “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DL  91/2017

Imp./Pren. n. Prenot. 389/2022 Importo € 45.753,43 Frazionabile in 12 ======

Capitolo 2021 Descrizione CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320

Intervento 08.01-2.02.03.05.001 Miss./Progr. 08/01 PdC finanziario 2.02.03.05.001

Centro di costo Codice

SIOPE CIG 9332583320 CUP J77D22000040006

Creditore Costituendo RTP. Mandatario Arch. Anna Urso

Causale Secondo classificato Concorso di Progettazione per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del 
“Canale della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte

Modalità finan. “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DL  91/2017

Imp./Pren. n. Prenot. 389/2022 Importo € 4.902,15 Frazionabile in 12 ======

Capitolo 2021 Descrizione CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320

Intervento 08.01-2.02.03.05.001 Miss./Progr. 08/01 PdC finanziario 2.02.03.05.001

Centro di costo Codice

SIOPE CIG 9332583320 CUP J77D22000040006

Creditore Costituendo RTP. Mandatario PLAC SNC STP

Causale Terzo classificato Concorso di Progettazione per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del “Canale 
della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte

Modalità finan. “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DL  91/2017

Imp./Pren. n. Prenot. 389/2022 Importo € 4.902,15 Frazionabile in 12 ======



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

Capitolo 2021 Descrizione CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320

Intervento 08.01-2.02.03.05.001 Miss./Progr. 08/01 PdC finanziario 2.02.03.05.001

Centro di costo Codice

SIOPE CIG 9332583320 CUP J77D22000040006

Creditore Costituendo RTP. Mandatario LSB Architetti Associati

Causale Quarto classificato Concorso di Progettazione per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del 
“Canale della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte

Modalità finan. “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DL  91/2017

Imp./Pren. n. Prenot. 389/2022 Importo € 4.902,15 Frazionabile in 12 ======

Capitolo 2021 Descrizione CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320

Intervento 08.01-2.02.03.05.001 Miss./Progr. 08/01 PdC finanziario 2.02.03.05.001

Centro di costo Codice

SIOPE CIG 9332583320 CUP J77D22000040006

Creditore Arch. Michele Liuzzi

Causale Quinto classificato Concorso di Progettazione per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del 
“Canale della Zingara” e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte

Modalità finan. “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” di cui al DL  91/2017

Imp./Pren. n. Prenot. 389/2022 Importo € 4.902,15 Frazionabile in 12 ======

6. Di imputare la spesa complessiva di EUR 65.362,03 in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, come 

segue:

Esercizio Cap. Importo
2023 2021 € 65.362,03

7. Di dare atto che le somme spettanti al primo classificato saranno corrisposte successivamente alla 

presentazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, così come previsto dall’art. 5.7 del 

Disciplinare di Concorso;

8. Di dare atto che i premi per i concorrenti classificatisi dalla seconda alla quinta posizione della 

graduatoria saranno liquidate a seguito di presentazione di fattura;

9. Di accertare al Cap. 300/2 del Bilancio 2023/25 le somme pari ad € 1.492,44 da richiedere al vincitore 

del concorso a titolo di rimborso delle spese relative alla pubblicazione del bando (pari ad € 778,50) e 

degli esiti di concorso (pari ad € 713,94) ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 

dicembre 2016 (GU 25/01/2017 n. 20);

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

13. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’Arch. Roberto D’Elia;

14. di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Roberto D'Elia



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni 

Rilascia visto Favorevole.

Data 26-04-2023                                                                               Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
                                                                                                                               Dott.ssa ELENA PALMA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA E/O ANNOTAZIONE 
ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e/o l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti 
accertamenti di entrata ai sensi dell'art. 179, comma 3, del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno N.   234 del 26-04-2023 a Competenza   CIG 9332583320
5° livello 08.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo       2021 / Articolo      
CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320
Causale Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale di cui al DL 91/2017 - Concorso di 

progettazione a due gradi per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del Canale della Zingara 
e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte - Graduatoria definitiva e 
proclamazione vincitore

Importo 2023 Euro 45.753,43
Beneficiario        11  DIVERSI

Impegno N.   235 del 26-04-2023 a Competenza   CIG 9332583320
5° livello 08.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo       2021 / Articolo      
CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320
Causale Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale di cui al DL 91/2017 - Concorso di 

progettazione a due gradi per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del Canale della Zingara 
e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte - Graduatoria definitiva e 
proclamazione vincitore

Importo 2023 Euro 4.902,15
Beneficiario        11  DIVERSI

Impegno N.   236 del 26-04-2023 a Competenza   CIG 9332583320
5° livello 08.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo       2021 / Articolo      
CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320
Causale Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale di cui al DL 91/2017 - Concorso di 

progettazione a due gradi per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del Canale della Zingara 
e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte - Graduatoria definitiva e 
proclamazione vincitore

Importo 2023 Euro 4.902,15
Beneficiario        11  DIVERSI

Impegno N.   237 del 26-04-2023 a Competenza   CIG 9332583320
5° livello 08.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo       2021 / Articolo      
CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320
Causale Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale di cui al DL 91/2017 - Concorso di 

progettazione a due gradi per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del Canale della Zingara 
e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte - Graduatoria definitiva e 
proclamazione vincitore

Importo 2023 Euro 4.902,15



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

Beneficiario        11  DIVERSI

Impegno N.   238 del 26-04-2023 a Competenza   CIG 9332583320
5° livello 08.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo       2021 / Articolo      
CONTRIBUTO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE- E 320
Causale Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale di cui al DL 91/2017 - Concorso di 

progettazione a due gradi per gli interventi volti al Recupero, valorizzazione e fruizione del Canale della Zingara 
e delle aree di accesso e di affaccio alla gravina nel centro abitato di Statte - Graduatoria definitiva e 
proclamazione vincitore

Importo 2023 Euro 4.902,15
Beneficiario        11  DIVERSI

Data 26-04-2023                                                                                 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
                                                                                                                               Dott.ssa ELENA PALMA

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

_____________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su relazione dell’ incaricato si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-04-2023      al 12-05-2023 -  Num. Reg. 471

Statte, 27-04-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Monica Greco


